— 1 —

上海市崇明区人民政府办公室文件

沪崇府办发〔2022〕20 号

上海市崇明区人民政府办公室关于印发本区创建
国际湿地城市工作方案的通知

各乡、镇人民政府，区政府各委、办、局，区各直属单位，在崇

市属有关部门：

《崇明区创建国际湿地城市工作方案》已经区政府同意，现

印发给你们，请认真按照执行。

2022年 11月 30日

（此件公开发布）

— 2 —

崇明区创建国际湿地城市工作方案

为做好国际湿地城市建设工作，促进行政区域内湿地，特别

是重要湿地的保护与合理利用，进一步丰富崇明“世界级生态岛”

内涵，特制定本工作方案。

一、指导思想

坚持以习近平生态文明思想为指导，继续努力打造“人民城

市 生态之城”，探索生物多样性保护与绿色发展相协调，绘就

山水人城和谐相融新画卷；持续开展湿地保护修复与合理利用，

切实推动湿地保护与城市发展共荣，探索构建“长三角一体化湿

地保护修复示范区”，不断提高群众获得感、幸福感。

紧紧围绕湿地城市创建目标，坚持政府主导、部门实施、全

民参与的原则，以普及湿地生态保护理念为基础，全面提升我区

湿地生态环境质量，增强城市环境核心竞争力和可持续发展能力。

二、工作目标

根据区委、区政府的统一部署和“国际湿地城市”申报程序

与要求，进一步加强湿地保护与修复，维护湿地生物多样性，全

面提升湿地保护水平，促进全区生态文明建设。具体目标为：完

成以相关湿地保护利用规划、申报材料为核心的申报组织工作；

加强湿地保护与恢复，提升全市湿地环境质量；入选国家林草局

向国际湿地公约组织正式推荐城市名单并最终获得“国际湿地城

市”称号。

— 3 —

三、工作原则

（一）突出重点，全面推进原则。以提升全区湿地生态环境

为重点，全面推进各项具体工作，确保申报工作的顺利完成。

（二）统一领导，统一实施原则。成立崇明区湿地保护委员

会及湿地城市建设工作领导小组，加强对湿地保护与恢复工作以

及湿地城市创建工作的组织领导，统一指挥、协调申报工作的开

展。委员会下设办公室，由区绿化市容局承担办公室日常工作，

具体负责申报工作的组织实施。

（三）全力配合，协调一致原则。各成员单位要通力协作，

严格按照要求完成各自工作任务，确保申报工作有条不紊地开展。

四、工作内容

（一）全区湿地资源科学考察评估

根据国家湿地调查规范，在现有资料文献的基础上，开展我

区全域湿地的本底调查（包括水质、动植物、湿地生境等方面），

编制《崇明区湿地资源科学考察报告》，摸清我区的湿地资源本

底，为国际湿地城市的创建提供基础数据支撑。

（二）开展湿地城市创建必须的规划和方案编制工作

根据国际湿地城市创建评分标准的要求，在全区湿地资源本

底调查的基础上，积极开展《崇明区湿地保护规划》《崇明区湿

地城市总体规划》《崇明区湿地城市三年行动计划》《崇明东滩

国际重要湿地管理计划》《上海市长江口中华鲟自然保护区国际

重要湿地管理计划》《崇明东滩国际重要湿地预警机制》《上海

— 4 —

市长江口中华鲟自然保护区国际重要湿地预警机制》等相关规划

和方案的编制，满足湿地城市创建需求。

（三）组织湿地城市创建需要的湿地宣传活动

按照国际湿地城市创建评分标准要求，联合湿地保护相关的

民间协会，积极组织开展各类湿地科普宣教活动和湿地保护志愿

者活动（包括世界湿地日、爱鸟周、生物多样性日等节日科普活

动和湿地进学校、进社区等专项科普活动）。

（四）出台湿地城市创建必须的各类政府文件

按照国际湿地城市创建评分标准要求，制定出台《上海市崇

明区湿地保护条例》《上海市崇明区湿地保护志愿者制度》和成

立湿地保护委员会及专家委员会、湿地城市建设工作领导小组等

文件。

（五）编制国际湿地城市创建的申报材料

针对国内外认证标准，结合我区湿地资源、规划方案编制、

湿地工程建设、活动开展等工作情况，编制完成《申报书》《申

报书佐证材料》《申报视频》《湿地保护资料汇编》《科普宣教

资料汇编》《科研监测资料汇编》《合理利用资料汇编》《湿地

城市建设亮点打造方案》《中英文画册》等申报材料，提交国内

外专家评审。

五、工作时间排期

第三批湿地城市的申报时间以 2022 年 11 月《湿地公约》第

十四届缔约方大会上宣布的时间为准。为实现成功申报“国际湿

地城市”的目标，创建工作按以下时间进行：

— 5 —

1.2022 年 12 月底前，成立创建工作领导机构，广泛发动宣

传，形成氛围，启动湿地城市创建工作。

2.2023 年 6 月底前，完成申报所需要的相关材料，整合形

成完整的申报材料。

3.2023 年 7 月底前，由上海市人民政府向国家林草局提出

国家湿地城市申报申请。

4.2023 年 9 月底前（暂定），国家林草局组织专家评审会。

5.2024 年 2 月底前，根据审查结果国家林草局向国际公约

秘书处提名。

6.《湿地公约》第十五届缔约方大会（预估 2025 年），公

布第三批国际湿地城市。

六、工作要求

（一）统一思想，高度重视。争创国际湿地城市不仅是我区

贯彻落实五大发展理念的具体体现，也是对我区湿地管理与保护

成果的一次检验，意义重大。同时，争创国际湿地城市是提高我

区知名度、保持生态、经济、社会可持续发展的重要举措，各部

门、各单位要高度重视，提高思想认识，扎实开展各项创建工作。

（二）明确责任，狠抓落实。各部门要加强组织领导，按照

本方案的责任分工和各自职能，对照相关标准，认真开展各项工

作，务必落实任务要求。同时要明确分管负责人，指定专门联络

员，具体负责创建工作推进和联络工作。

（三）密切配合，形成合力。争创“国际湿地城市”时间紧，

— 6 —

任务重，各部门、各单位要加强协调，互相配合，全面落实责任

分工，对创建工作中出现的各种问题，要及时上报区政府办公室

研究解决。

（四）加大宣传力度，营造良好的舆论氛围。区宣传部门切

实做好创建宣传工作，加大对我区争创国际湿地城市工作的宣传

力度，增强崇明在国际、国内的影响力和知名度。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

区人民法院，区人民检察院，区各人民团体。

上海市崇明区人民政府办公室 2022 年 11 月 30 日印发

	一、指导思想
	二、工作目标
	三、工作原则
	四、工作内容
	五、工作时间排期
	六、工作要求